
42 – São Paulo, 60  (60) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 31 de março de 2015

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 dias de licença gestante, nos termos do 

art.148 da Lei 8989/79 e de conformidade com o estabelecido 
na Portaria 084/SGP-G2003, publicada no DOM 14/02/03, alte-
rado pela Lei 14.872 de 31 de dezembro de 2008 publicada no 
DOC 01/01/09.

DOC 09/01/2015- PÁGINA 47
RF/V NOME A PATIR DE
772.996.1/2 ALESSANDRA R. DA S. FERREIRA 27/11/2014

LICENÇA GALA
DOC. 05/03/2015- PÁGINA 36

RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
621.283.2/1 ALBA VENTIN DE SANTANA 8 05/07/2014

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
DOC. 05/03/2015- PÁGINA 36

RF/V NOME DE PARA
621.283.2/1 ALBA VENTIN DE SANTANA SOLTEIRA CASADA

ALTERAÇÃO DE NOME
DOC. 05/03/2015- PÁGINA 36

RF/V NOME PARA
621.283.2/1 ALBA VENTIN DE SANTANA ALBA VENTIN TORRES

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MATEUS
Av. Ragueb Choffi, 1550 Jardim Três Marias – Fone: 

3797-6727
PORTARIA nº 30/2015, de 09 de março de 2015
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação São Mateus, no uso de suas atribuições legais e, com 
fundamento no Artigo 187 da Lei 8989/ 79, com a redação 
conferida pelo Artigo 5º da Lei 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar à Srª Andréia Campos Aguiar, R.F. 734.822.3, Vín-

culo 1, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, Padrão QPE 18B, lotada e em exercício na EMEI Vicente de 
Carvalho, EH 161080206000000, a pena de REPREENSÃO por 
descumprimento ao disposto nos incisos II, III e XI do Artigo 
178 e o “caput” do Artigo 179, ambos da Lei 8989/ 79; Inciso 
II do Artigo 53 e o Artigo 232, ambos do Estatuto da Criança e 
do Adolescente – Lei 8.069/90; item 05 do inciso I e item 01 do 
inciso III das Normas de Convívio, Anexo único do Regimento 
Educacional da Unidade Escolar, Portaria 122/13, observadas as 
condições previstas no Artigo 187 e parágrafos da mesma Lei, 
com redação alterada pelo Artigo 5º da Lei 10.806/89.

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 AUXÍLIO-DOENÇA
646.503.0 V1 RAIMUNDO ANDRE PINTO DE CASTRO – 

EH 190060010360000
DEFIRO o pagamento do auxílio-doença por completar 

(em) 12 meses consecutivo e preencher (em) os requisitos 
legais no artigo 126 da Lei 8989/79.

LICENÇA MEDICA DE CURTA DURAÇÃO - RGPS
Concedida nos termos da Portaria 507/SGP.G/2004. 

CE RF Nome Dur A Partir Art.
190100000000000 812.729.8.V1 Antonio Carlos Parente 08 09/03/2015 143 

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO - DEFERIDA
INTERESSADO - REQUERIMENTO - DESPACHO:
651.000.1/1 ROBERTO CARLOS ZANELATO nº 01 - 

5/15-SMADS/GAB.
210% s/ QPA07A a partir de 12/03/2015.
DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO ao 

servidor acima relacionado e na base indicada, com cadastro 
providenciado para ABRIL/2015.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 SUPERVISÃO DE EVENTOS FUNCIONAIS

 LICENÇA GESTANTE
Concedido 180 dias de licença gestante, nos termos 

do art.148 da Lei 8989/79,Alterado pelo art.1º e 2º da Lei 
14.872./08 publicado em

DOC de 01/01/09.
RF:  NOME DIAS A PARTIR DE
777.678.1/1 VANESSA LAPLECHADE CABRERA 180 17/03/2015

LICENÇA MÉDICA SERVIDOR FILIADO AO RGPS
Concedida, nos termos do art. 60 da Lei Federal nº 

8.213/91, alterado pela Medida Provisória nº 664/2014:
R.F. NOME QTE. DIAS A PARTIR DE:
813.567.3/1 ROGÉRIO DALCIN 03 19/03/2015
813.567.3/1  ROGÉRIO DALCIN  08  22/03/2015
532.091.8/4 DIMAS JAYME TRINDADE 07 16/03/2015
592.989.0/2 KATHIA APARECIDA P. RAZUK 14 16/03/2015

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO:
Concedo licença curta, nos termos da Lei 8989/79, modifi-

cada pelo Decreto 46.113/05:
R.F. NOME QTE. DIAS A PARTIR DE:
789.792.8/1 ROSANGELA ARAUJO ALMEIDA 01 18/03/2015
789.792.8/1 ROSANGELA ARAUJO ALMEIDA 02 19/03/2015
779.237.9/1 MARCILENE DEL NERO R. MACHADO 03 18/03/2015

LICENÇA NOJO - CONCEDIDA
RF NOME DIAS PERÍODO PARENTESCO
308.593.7/5 SUELY REGINA VITA 08 09/03/2015 A 16/03/2015 MÃE

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DO DIRETOR
HORÁRIO DE ESTUDANTE
DEFIRO, com fundamento no § 2º do art. 3º do Decreto 

52.622, de 2011, o pedido de horário de estudante, podendo, 
a servidora sair até uma hora mais cedo do horário designado 
para o término da sua jornada diária de trabalho.
E.H. Reg. Func. Nome
17.01.00.000.00.00.00 794.512.4/1 Amanda Simões da Silva

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedido 02 dias, nos termos do artigo 143, da Lei nº 

8989, de 1979, na forma prevista no artigo 31, do Decreto nº 
46.113, de 2005:
REGISTRO FUNCIONAL NOME A PARTIR DE
602.997.3/1 MARIA DE FATIMA MARTINS SILVA 24/03/2015

ÁREA PROMOTORA: Supervisão Escolar – DRE Guaianases
RESPONSÁVEIS: Angélica Tavares de Souza Reis, Cristovam 

da Silva Alves, Deborah Dantas Behrmann Mineo, Lucimeire 
Cabral de Santana Freitas

CONTATO Telefones: 3397-8833; 3397-8834; 3397-8835
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - GUAIANASES
EMEI Samuel Wainer
PORTARIA Nº 001 de 23 de fevereiro de 2015
O Diretor de Escola da EMEI Samuel Wainer, no uso de suas 

atribuições legais, e com fundamento no Artigo 187 da Lei nº 
8989/79, alterado pelo Artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

RESOLVE:
Aplicar a Sra. Margarete de Andrade Simões, R.F. nº 

788.566.1, Vínculo 1, Auxiliar Técnico de Educação, QPE 
03A, lotado e em exercício na EMEI Samuel Wainer, E.H. 
161078174000000, a pena de Repreensão por descumprimen-
to ao disposto nos Incisos I, III, X, XI e XII, do Artigo 178, e 
“caput” do Artigo 179, ambos da Lei 8989/79, observadas as 
condições previstas no Artigo 187 e parágrafos da Lei 8989/79, 
alterados pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, mo-

dificada pelo Decreto 46.113/05.
EH RF NOME DIAS A PARTIR DE
161080540000300 620.346.9/3e4 INÊS BENTO DE OLIVEIRA 1 24/03/2015
161080142000000 652.4940/2 EDNA FRANCISCA DE O. RAMOS 1 20/03/2015
161080100000000 671.612.1/1 MIRIAM F. FLAVIO 2 05/03/2015
161080153000000 690.981.7/1 SIMONE B. DA SILVA 1 25/03/2015
161080121000000 692.391.7/1 ROSANA LUZIA A. DE OLIVEIRA 2 23/03/2015
161080121000000 694.411.6/1 AINA AGATA TAVARES 1 25/03/2015
161080156000000 695.649.1/1 PENHA MARIA ROCHA 2 19/03/2015
161080173000000 711.607.1/2 MEIRE B. TAVARES 1 23/03/2015
161080150000000 723.340.0/1e2 DAYANA LUCIA DE MORAIS 1 23/03/2015
161080142000000 724.926.8/2 MARCIA MARIA SIRIBELI 1 19/03/2015
161080110000000 727.540.4/2 ELISANGELA CRISTINA DA SILVA 2 19/03/2015
161080137000000 745.702.2/1 ELAINE KARIN P. SOARES 1 25/03/2015
161080159000000 748.065.2/1 SIMONE L. DE A. SILVA 1 23/03/2015
161080172000000 748.810.6/1e2 ANDREIA F. CALOR 3 24/03/2015
161080117000000 752.738.1/1 JOSEFA ROSELI DA S. ESTRELLA 2 18/03/2015
161080197000000 776.970.9/1 ARIANE V. D. S. NUNES 2 19/03/2015
161080197000000 776.970.9/1 ARIANE V. D. S. NUNES 3 23/03/2015
161080104000000 780.294.3/1 TATIANE MARCIO CARDOSO 1 25/03/2015
161080139000000 781.086.5/1 MISLENE DE O. BATISTA 3 25/03/2015
161080159000000 787.878.8/1 EDVANIA SIMONE ALBUQUERQUE 1 23/03/2015
161080148000000 799.117.7/1 DAIANE AP. F. DA SILVA 1 24/03/2015
161080147000000 809.398.9/1 LEIA N. M. DIAS 3 18/03/2015
161080186000000 819.455.6/1 LUCIENE M. A. SURIANO 1 24/03/2015

Licenças Médicas de Curta Duração concedidas aos 
servidores filiados ao RGPS nos termos da Portaria nº 
507/SGP/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080112000000 786.559.7/2 CELIA REGINA L. MALHEIRO 2 19/03/2015
161080570000200 796.882.5/1 VERA LUCIA B. DE OLIVEIRA 1 03/03/2015
161080197000000 796.969.4/1 IRACEMA D. DE ASSIS 1 23/03/2015
161080213000000 805.289.1/2 GILMARA CRISTIANE A. TEIXEIRA 3 24/03/2015
161080214000000 814.260.2/1 ANTONIA CIRSA DA SILVA 1 23/03/2015

LICENÇAS MÉDICAS DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
612.032.6/1 MARIA JOSÉ G. HORA 1 24/03/2015
700.646.2/2e3 ELIETE REGINA DE S. FERNANDES 1 19/03/2015
733.767.1/1 MARIA CIDALIA A. ALVES 1 23/03/2015
777.842.2/1 JEFFERSON S. DIAS 1 24/03/2015
786.575.9/2e3 DHIANCARLO DE O. MIRANDA 8 24/03/2015

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 dias de licença gestante, nos termos do 

art.148 da Lei 8989/79 e de conformidade com o estabelecido 
na Portaria 084/SGP-G2003, publicada no DOM 14/02/03, alte-
rado pela Lei 14.872 de 31 de dezembro de 2008 publicada no 
DOC 01/01/09.
RF/V NOME A PATIR DE
676.664.1/1 LIGIA M. P. MACEDO 04/03/2015

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
660.892.2/3 INÊS M. ROQUE 8 14/03/2015
682.854.0/1 JOICE J. DOS S. MASQUETE 2 16/03/2015
810.680.1/1 SEBASTIÃO ROSA 8 17/03/2015

LICENÇA GALA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
799.067.7/1e2 ALESSANDRA S. DE SENA 8 14/03/2015

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
799.067.7/1e2 ALESSANDRA S. DE SENA SOLTEIRA CASADA

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 27/03/2015.
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA – INGRESSANTES PROFESSOR 

DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO – EDUCAÇAO FÍSICA
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7136307 ROSALINA DE SOUSA BARBOSA S/C

O acúmulo pretendido atende às exigências legais quanto 
aos cargos, desde que formalizadas as exonerações/dispensas/
rescisões/licenças sem vencimentos dos cargos/funções noticiados.

O interessado deverá apresentar os horários para análise.
ACÚMULOS ILÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6422390 PAULA RAQUEL G. DE SOUZA 299902
7715277 ELIZABETE ALMEIDA S. DIAS 288527

Os acúmulos de cargos são ilícitos por incompatibilidade de 
horários, infringindo a Constituição Federal, artigo 37, inciso XVI.

RECONSIDERAÇÃO
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7165587 ESTHER GAROFOLO P. D. DE ARRUDA 296081

Pedido de reconsideração diante da ilicitude publicada no 
D.O.C. de 10/03/2015.

O pedido de reconsideração é tempestivo e merece acolhi-
da parcial uma vez que a situação de ilicitude só foi soluciona-
da a partir de 23/02/2015 quando foi concedida a licença sem 
vencimentos (afastamento) na Rede Municipal de Suzano.

RECONSIDERAÇÃO
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7440332 MAGDA APARECIDA DE JESUS 295773

Pedido de reconsideração diante da ilicitude publicada no 
D.O.C. de 10/03/2015.

O pedido de reconsideração é tempestivo e merece aco-
lhida parcial uma vez que a situação de ilicitude só foi solucio-
nada a partir de 24/03/2015 quando ocorreu o remanejamento 
de horário da servidora no CEU CEI Rosa da China para o turno 
da manhã.

RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES
Leia-se como segue e não como constou:
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Licenças Médicas de Curta Duração concedida nos termos 

da Lei 8989/79, art.138, modificada pelo Decreto 46.113 de 
21/07/05.

DOC. DE 11/03/2015 – PÁGINA 40
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080118000000 796.776.4/1 GEROGE E.S. DE ALMEIDA 2 26/02/2015

DOC. DE 27/02/2015 – PÁGINA 41
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080500000200 735.659.5/1 MARIA DAS GRAÇAS T. DE BRITO 3 12/02/2015

ÁREA PROMOTORA: DRE São Miguel/ DOT- P
RESPONSÁVEIS: Diretor Regional de Educação DRE São 

Miguel: Manoel Romão de Souza, RF: 568.449-8/1; Diretora 
da Divisão de Orientação Técnico-Pedagógica: Vera Maria de 
Souza, RF: 576.310.0/2

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – SÃO MIGUEL
Rua DANIEL BERNARDO, 105 – VILA AMERICANA – 

FONE: 2037-2801
Portaria Nº 01/2014, de 13/Novembro/2014.
O Diretor de Escola EMEFM Darcy Ribeiro, no uso de suas 

atribuições legais e, com fundamento no Artigo 187 da Lei 
8989/79, alterado pelo Artigo 5º da Lei 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. Claudio Maroja, RF:734.779.1,Vínculo 1, Pro-

fessor de Ensino Fundamental II e Médio, QPE 18 C, lotado e em 
exercício na EMEFM Darcy Ribeiro, E.H. 16.10.77.123.000.000, 
a pena de REPREENSÃO, por descumprimento ao disposto nos 
Incisos I e III do Artigo 178 e o “caput” do Artigo 179, ambos 
da Lei 8989/79, observadas as condições previstas no Artigo 
187 e parágrafos da Lei 8989/79, alterados pelo Artigo da Lei 
10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL
EMEI PROFª MARIA DA LUZ SILVA DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 01 de 20/03/2015
O Diretor de Escola da EMEI Professora Maria da Luz Silva 

de Oliveira, no uso de suas atribuições legais e, com fundamen-
to no Artigo 187 da Lei nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da 
Lei 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar a Senhora Daniela Maria Esposito, R.F: 724.233.6, 

vínculo 1, Professora de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I, padrão QPE 16D, lotado e em exercício na EMEI Prof. 
Maria da Luz Silva de Oliveira, Estrutura Hierárquica – EH 
16.10.77.103.000000, a pena de REPREENSÃO, por descum-
primento ao disposto nos incisos I, X e XI do Artigo 178 da Lei 
8989/79, observadas as condições previstas no artigo 187 e 
parágrafos da Lei nº 8.989/79, alterados pelo artigo 5º da Lei 
nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACUMULOS DE 
CARGOS

CAAC/DRE
Acúmulos apreciados na reunião de 30/03/2015

REG.FUNC NOME CONTROLE Nº
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

6200044 SIMONE LIMA BEZERRA DA SILVA 314953
O acúmulo de cargo atende às exigências legais.
ACÚMULOS LÍCITOS

7134665 LUCIENE ALVES FONTES 313083
O acúmulo de cargo atende às exigências legais

RETICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO 
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 139, e de con-

formidade pelo Decreto 43.113 de 21/07/05.
DOC. DE 06 /03/2015 – PÁGINA 37.

EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078195000000 815.063.0/1 Fabiola Aparecida Barbosa Camara  02 25/02/2015

TORNAR INSUBISISTENTE A PUBLICAÇÃO
LICENÇA MÉDICA 
Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos termos da 

Portaria nº 507/SGP-G de 29/12/2004
DOC DE 14/02/2015 – PÁGINA 44

161078144000000 756.616.6/3 Maria Aracy Pinheiro Almeida 15 28/01/2015

 COMUNICADO Nº12, DE 26 DE MARÇO DE 2015
O Diretor Regional de Educação Guaianases, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o que lhe representou a Supervisão 
Técnica COMUNICA a realização do Curso: Práticas de gestão na 
implementação do Programa Mais Educação São Paulo.

JUSTIFICATIVA: Tendo em vista os desafios decorrentes 
do Programa Mais Educação São Paulo nos eixos Currículo, 
Avaliação e Gestão que emergiram da avaliação dos encontros 
setoriais com os gestores, constatou-se a necessidade de garan-
tir o debate e aprofundar conhecimentos sobre estratégias de 
gestão, currículo integrador, autoria, docência compartilhada e 
interdisciplinaridade. Considerou-se também que outro eixo do 
Programa Mais Educação São Paulo é a formação e desta forma 
optou-se pela organização de curso específico para gestores da 
Educação Básica.

OBJETIVOS:
- Compartilhar estratégias de gestão;
- Aprofundar conhecimentos sobre os eixos do Programa 

Mais Educação São Paulo: Currículo, Avaliação e Gestão;
- Desenvolver estratégias de suporte ao trabalho pedagó-

gico em que a integração curricular, a interdisciplinaridade, a 
participação e a autoria ocupem lugar estratégico nas práticas 
escolares.

CONTEÚDOS:
- Estratégias de gestão para organização do trabalho 

administrativo e pedagógico tendo em vista o Programa Mais 
Educação São Paulo;

- Gestão e Currículo Integrador;
- Gestão e Autoria;
- Gestão e Docência Compartilhada;
- Gestão e Interdisciplinaridade.
METODOLOGIA: Encontros pautados na dialogicidade, 

problematização e investigação das práticas de gestão das 
Unidades, rede de ideias com as experiências dos educadores 
e estudo de textos acadêmicos para aprofundamento teórico.

PÚBLICO ALVO: Diretores de Escola ou Assistentes de 
Diretor de Escola e Coordenadores Pedagógicos das seguintes 
Unidades Educacionais: CEI Professora Maria Augusta de Paula; 
CEI Jocelyne Guimarães Fernandes de Mello; CEI Cohab Santa 
Etelvina V A; CEI Professora Mariélcia Florêncio de Morais; 
EMEI Amácio Mazzaropi; EMEI Carlota Pereira de Queiroz; EMEI 
Professora Dulce Salles Ferraz; EMEI Margarida Maria Alves; 
EMEI Oduvaldo Vianna Filho; EMEF Vereadora Anna Lamberga 
Zéglio; EMEF Professor Antonio D’Ávila; EMEF Professora Célia 
Regina Andery Braga; EMEF Presidente Juscelino Kubitschek de 
Oliveira; EMEF Professora Olinda Menezes Serra Vidal.

DATA/LOCAL:
07/04 EMEF Presidente Juscelino Kubstichek de Oliveira
26/05 EMEF Professor Antonio D´Ávila
30/06 EMEF Vereadora Anna Lamberga Zéglio
04/08 EMEI Amácio Mazzaropi
01/09 EMEF Professora Olinda Menezes Serra Vidal
27/10 EMEI Margarida Maria Alves
17/11 DRE Guaianases

HORÁRIO: das 9h00 às 13h00
REGENTES: Supervisores Escolares: Cristovam da Silva 

Alves, Deborah Dantas Behrmann Mineo, Lucimeire Cabral de 
Santana Freitas.

CARGA HORÁRIA: 30 horas, sendo 7 encontros de 4 horas 
cada e 2 horas para realização das atividades desencadeadas a 
partir dos encontros.

INSCRIÇÕES: Serão realizadas nos dias 01 e 02 de abril de 
2015, por meio do e-mail smedreguaianasesadm@prefeitura.
sp.gov.br, contendo Nome da Unidade de lotação, Nome da 
Unidade de exercício, nome completo do participante, RF com 
vínculo, cargo, Unidade de lotação e Unidade de exercício, nº do 
RG, nº do CPF e QPE

TOTAL DE VAGAS: 35 vagas
AVALIAÇÃO: A avaliação ocorrerá durante os encontros 

mediante a frequência e a participação nas atividades propostas
CERTIFICAÇÃO: Farão jus à certificação os participantes 

que obtiverem conceito (S) Satisfatório e frequência de 85%

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 (cento e oitenta) dias de Licença Gestante,
nos termos do Art. 148 da Lei 8.989/79 e em conformidade 

com a Portaria 84/03 SGP, publicada no DOM de 09/08/2003, 
alterada pela Lei 14.872/08, publicada em DOC de 01/01/2009.
R.F/V. NOME A PARTIR DE
788.872.4/1 Greice Cristina da Silva 18/03/2015

LICENÇA PATERNIDADE
R.F./V NOME Dias Período
731.169.9/1 Fabio Andrade dos Santos 06 14/03/2015

LICENÇA NOJO
R.F./V NOME Dias Período
639.446.9/1 Ulisses Sanches 08 16/03/2015
639.446.9/2 Ulisses Sanches 08 17/03/201
781.914.5/1 Maria Aparecida Machado dos Santos 08 17/03/2015
690.562.5/1 Marina Andrade da Silva Araujo 08 14/03/2015

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
R.F./V Nome De Para
699.966.2/2 Flavia Figueredo de Sousa Ribeiro Casada Divorciada
801.180.0/1 Gisleide Barciela Costa Rodrigues Casada Divorciada

ALTERAÇÃO NO NOME
R.F./V Nome De Para
699.966.2/2 Flavia Figueredo de Sousa Ribeiro Flavia Figueredo de Sousa
801.180.0/1 Gisleide Barciela Costa Rodrigues Gisleide Barciela Costa

AUSENCIA NOS DIAS DE PROVAS
DEFIRO, fica autorizado a ausência em dias de provas nos 

termos do parágrafo 2º. Do artigo 175 da Lei 8989/79 e Decreto 
17.244/81, com alteração trazidas pelo Decreto 52.622/11 do 
servidor:
EH RF/V NOME DIAS DE PROVAS
1677131 773.905.2/1 Juliana Netto da Silva 15/04/2015
1677131 773.768.8/1 Henrique Leal Silva 22, 26, 27, 29/05/2015 e 08/06/2015
1677131 713.350.2/1 Nice Aparecida Araujo de Freitas 23 a 29/04/2015 e 15 a 19/06/2015
1677131 775.239.3/1 Perola Lino Valle Superbi 07/05/2015 e 23/06/2015
1677161 671.847.7/1 Maria Eunice Sales 09/04/2015, 11/06/2015 e 25/6/2015
1677161 671.847.7/2 Maria Eunice Sales 09/04/2015, 11/06/2015 e 25/6/2015

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução da jornada de trabalho diária, passando 
a cumprí-la uma hora depois ou encerrá-la uma hora antes do 
horário regulamentar até o nascido completar 12 (doze) meses 
de idade.
RF NOME FILHO DATA NASC
807.950.1/1 Fabiana Jesus da Silva Gustavo Silva Santana 06/09/2014

 COMUNICADO Nº 9, DE 2 DE MARÇO DE 2015.
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação de São Miguel, no uso de suas atribuições legais, con-
forme o que lhe apresentou a Diretora da Divisão de Orientação 
Técnica DOT-P, COMUNICA a realização do curso “A Construção 
do currículo integrador na perspectiva da avaliação mediadora”

JUSTIFICATIVA: Considerando: o contido nas Diretrizes 
Curriculares Nacionais para a Educação Infantil; a Orientação 
Normativa SME 01/13, de 02/12/13 – “Avaliação na Educação 
Infantil: aprimorando olhares”; os Indicadores da Qualidade na 
Educação Infantil – MEC/2009; o processo de construção dos 
documentos Indicadores da Qualidade da Educação Infantil 
Paulistana e Currículo integrador da infância paulistana: por 
uma ideia de educação básica; as demandas formativas aponta-
das pelo grupo de educadores da região, especialmente diante 
das normatizações recentes publicadas pela SME/SP sobre os 
aspectos dos registros da avaliação das aprendizagens das 
crianças na Educação Infantil. Propomos o curso “A Construção 
do currículo integrador na perspectiva da avaliação mediado-
ra”, desenvolvendo as linhas programáticas Avaliação para a 
Aprendizagem e Gestão Pedagógica.

OBJETIVOS: refletir sobre a concepção de avaliação partici-
pativa e negociada a partir da autoavaliação institucional; for-
talecer os princípios da gestão democrática promovendo o diá-
logo entre educadores e familiares; refletir sobre as concepções 
de criança, infância, currículo, avaliação e suas inter-relações 
com as práticas pedagógicas cotidianas na Educação Infantil; 
refletir sobre estratégias de observação, registros e mediação/
intervenção no processo de acompanhamento da prática educa-
tiva; refletir sobre as ações da Equipe Gestora na articulação do 
processo de integração entre a Educação Infantil (CEI e EMEI) e 
o Ensino Fundamental, promovendo a aproximação das Unida-
des Educacionais por território.

CONTEÚDOS;
- Concepções de educação, infância, criança e avaliação;
- Avaliação institucional;
- Avaliação do processo de Aprendizagem e Desenvolvi-

mento dos bebês e das crianças;
- Princípios do Currículo Integrador;
- Documentação Pedagógica.
METODOLOGIA: Reflexões acerca dos conceitos/princípios 

relativos a construção do currículo integrador na perspectiva 
da avaliação mediadora e sua aproximação com as práticas 
cotidianas dos educadores;

Intercâmbio entre os gestores das diferentes etapas da 
Educação Básica considerando os diferentes territórios e suas 
especificidades;

Leituras reflexivas: textos, vídeos, imagens; Embasamento 
teórico sobre a avaliação na perspectiva mediadora;

Tematização dos registros do processo pedagógico – do-
cumentação pedagógica e relatórios descritivos e das práticas 
didáticas;

Construção de aspectos autorais na realização de registros 
do processo pedagógico;

Socialização dos fazeres das equipes escolares na perspec-
tiva da avaliação mediadora;

Reflexões acerca de concepções e práticas a partir de diver-
sos recursos: vídeos, imagens e registros;

Leituras reflexivas;
Registro do processo formativo.
PÚBLICO ALVO: Coordenador Pedagógico, Diretor de Escola 

e Assistente de Diretor de Escola que atuam nos CEIs Diretos e 
EMEIs da DRE-MP.

NÚMERO DE VAGAS: 25 vagas por turma – totalizando 
150 vagas

CARGA HORÁRIA: 16 horas presenciais
CRONOGRAMA DOS ENCONTROS:
Turma A – Polo 1: 02/04;11/06; 13/08 e 24/09.
Horário: das 8h às 12h
Turma B - Polo 2: 02/04;11/06; 13/08 e 24/09.
Horário: das 13h30 às 17h30
Turma C - Polo 3: 30/03; 11/06; 20/08 e 01/10.
Horário: das 8h às 12h
Turma D - Polo 4: 30/03; 11/06; 20/08 e 01/10.
Horário: das 13h30 às 17h30
Turma E - Polo 5: 31/03; 11/06; 03/09 e 12/11.
Horário: das 8h às 12h
Turma F - Polo 6: 31/03; 11/06; 03/09 e 12/11.
Horário: das 13h30 às 17h30
Data: 11/06 - Encontro de integração das turmas/dos Polos
Horário: das 8h30 às 12h30.
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: Março a Novembro de 2015
LOCAL: 1º Encontro - CEFOR Rua Dona Ana Flora Pinheiro, 

77 – São Miguel – os demais encontros serão em Unidades 
de Educação Infantil da Diretoria Regional de Educação São 
Miguel, a ser determinado no 1º encontro pelos participantes 
do curso.

INSCRIÇÕES: As inscrições serão realizadas pelo link dis-
ponibilizado pela DRE às Unidades Educacionais contendo a 
ficha de inscrição que deverá ser devidamente preenchida até 
30/03/2015 ou até o preenchimento das vagas.

AVALIAÇÃO: Por meio da análise da participação expressa 
pelos conceitos (“NS”) para não satisfatório e (“S”) para satis-
fatório, considerando a aferição da frequência de 100%.

CERTIFICAÇÃO: Participação considerada satisfatória ex-
pressa pelo conceito (“S”) e frequência de 100%.

REGENTES:
Cristiane Damasceno Nunes de Carvalho – RF 723.676.0 v2
Marcia Aparecida Colber de Lima – RF 638.245.2 v1
Simone Costa Santos Gilsogamo de Oliveira – RF 723.404.0 v1


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-03-31T02:21:07-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




